
CYNGOR SIR YNYS MÔN 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 28 Chwefror 2017

YN BRESENNOL:  Y Cynghorydd Robert G Parry OBE (Cadeirydd)
Y Cynghorydd Richard Owain Jones (Is-Gadeirydd)

Y Cynghorwyr Lewis Davies, R Dew, Jeffrey M.Evans, 
Jim Evans, Ann Griffith, John Griffith, K P Hughes, 
T Ll Hughes MBE, Vaughan Hughes, Victor Hughes, 
W T Hughes, Llinos Medi Huws, A M Jones, Carwyn Jones, 
G O Jones, H E Jones, R Ll Jones, R.Meirion Jones, 
Alun W Mummery, Dylan Rees, J A Roberts, Nicola Roberts, 
Alwyn Rowlands, Dafydd Rhys Thomas, Ieuan Williams a 
P S Rogers

WRTH LAW: Prif Weithredwr,
Prif Weithredwr Cynorthwyol (Partneriaethau, Cymuned a 
Gwella Gwasanaethau),
Prif Weithredwr Cynorthwyol (Llywodraethiant a Thrawsnewid 
Prosesau Busnes),
Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog 151,
Pennaeth Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Swyddog Monitro,
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd,
Pennaeth Proffesiwn – Adnoddau Dynol (ar gyfer eitem 10),
Swyddog Pwyllgor (MEH).

HEFYD YN 
BRESENNOL: 

Dim

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorydd Raymond Jones

1. COFNODION 

Cyflwynwyd, a chadarnhawyd eu bod yn gywir, gofnodion cyfarfodydd blaenorol Cyngor Sir 
Ynys Môn a gynhaliwyd ar y dyddiadau canlynol :-

 12 Rhagfyr , 2016 (Arbennig)
 15 Rhagfyr, 2016
 2 Chwefror, 2017 (Arbennig)

2. DATGANIAD O DDIDDORDEB 

Datganodd y Tîm Arweinyddiaeth Strategol ynghyd â’r Penaethiaid Swyddogaeth ar gyfer 
Adnoddau a Busnes y Cyngor ddiddordeb yn Eitem 10 – Datganiad Polisi Tâl 2017 - ac nid 
oeddent yn bresennol yn y cyfarfod yn ystod unrhyw drafodaeth na phleidlais ar y mater 
hwnnw.



Datganodd y Cynghorydd Peter Rogers ddiddordeb personol mewn perthynas ag Eitem 6 – 
Cyllideb 2017/18.

3. DERBYN UNRHYW GYHOEDDIADAU GAN Y CADEIRYDD, ARWEINYDD Y CYNGOR, 
NEU'R PRIF WEITHREDWR 

Gwnaeth y Cadeirydd y cyhoeddiadau canlynol :-

 Llongyfarchwyd y Cynghorydd Jeffrey M. Evans ar gwblhau ei daith feicio elusennol i’r 
Eidal.

 Llongyfarchwyd Tîm Pêl Droed Cerdded Tref Amlwch ar ennill eu twrnamaint cyntaf yng 
Nghaer yn ddiweddar. Mae’r Cynghorydd Richard O. Jones, Is-Gadeirydd y Cyngor, yn 
aelod o’r Tîm.

 Dymunodd y Cadeirydd yn dda i’w gyd Aelodau Etholedig yn yr Etholiadau Llywodraeth 
Leol a gynhelir ym mis Mai.

Cydymdeimlwyd ag unrhyw Aelod o’r Cyngor neu aelod o staff sydd wedi cael profedigaeth. 
Safodd yr Aelodau a’r Swyddogion mewn tawelwch fel arwydd o barch a chydymdeimlad.

4. CWESTIYNAU A DDERBYNIWYD YN UNOL Â RHEOL 4.1.12.4 Y CYFANSODDIAD 

Ni dderbyniwyd unrhyw gwestiynau yn unol â’r rheol hon.

5. CYFLWYNO DEISEBAU 

Ni dderbyniwyd deiseb yn unol â pharagraff 4.1.11 y Cyfansoddiad.

6. CYLLIDEB 2017/18 

Cyflwynodd yr Aelod Portffolio Cyllid gynigion y Pwyllgor Gwaith ar gyfer cyllidebau Refeniw a Chyfalaf 
2016/17, y Datganiad ar y Strategaeth Rheoli Trysorlys ac yn gosod y Dreth Gyngor fel y’i gwelir yn 6(a) i (ch) 
yn y Rhaglen. Roedd yn dymuno diolch i’r Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 151 a’i staff 
am eu gwaith yn paratoi’r gyllideb. Diolchodd hefyd i’r Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol am eu gwaith ac i’r holl 
Aelodau Etholedig a oedd wedi mynychu’r seminarau a’r cyfarfodydd amrywiol a gynhaliwyd mewn perthynas 
â’r gyllideb. 

Yn ystod y broses ymgynghori ar y gyllideb, dywedodd y bu modd dod â’r cynnydd yn y Dreth Gyngor i lawr i 
2.5% yn lle’r 3% a gynigiwyd yn wreiddiol; dyma un o’r codiadau lleiaf yn y Dreth Gyngor drwy Gymru. Mae 
lefel yr arian wrth gefn, £8m yn uwch nag erioed ac yn cymharu’n ffafriol gydag awdurdodau lleol eraill sy’n 
llawer mwy. Roedd y cydweithio cadarnhaol rhwng y grwpiau gwleidyddol yn y Cyngor dros y 4 blynedd 
diwethaf wedi arwain at y gyllideb ffafriol hon a gyflwynwyd gerbron y Cyngor yn y cyfarfod heddiw.  

Roedd Arweinydd Grŵp yr Wrth-blaid, y Cynghorydd Llinos M. Huws hefyd yn dymuno diolch i Swyddogion yr 
Adran Gyllid am eu gwaith gyda pharatoi’r gyllideb. Fel yr Eiriolydd Pobl Ifanc, roedd yn dymuno diolch i’r 
Gyngor am ganiatáu i Fforwm Pobl Ifanc Llais Ni gael cyfrannu a mynegi eu barn yn ystod y broses o 
ymgynghori ar y gymuned.

Roedd aelodau’r Cyngor Sir yn dymuno diolch i’r Aelod Portffolio Cyllid am ei arweiniad mewn perthynas â’r 
gyllideb ac am ei waith dros y 4 blynedd diwethaf.  

Yn dilyn ystyried y papurau fel un pecyn, PENDERFYNWYD :-

1. PENDERFYNWYD



(a) Yn unol ag argymhellion y Pwyllgor Gwaith, i fabwysiadu’r Cynllun Ariannol Tymor Canol yn 
Adran 13 Cynllun Ariannol Tymor Canol ac Adran 10 y Gyllideb 2017/18, fel Strategaeth Cyllideb 
oddi mewn i ystyr a roddir yn y Cyfansoddiad, ac i gadarnhau y daw’n rhan o’r fframwaith 
cyllidebol gyda’r eithriad o’r ffigyrau a ddisgrifir fel rhai cyfredol.

(b) Yn unol ag argymhellion y Pwyllgor Gwaith, i fabwysiadu cyllideb refeniw 2017/18 fel y gwelir 
honno yn Atodiad 4 Cynllun Ariannol Tymor Canol a’r Gyllideb 2017/18.

(c) Yn unol ag argymhellion y Pwyllgor Gwaith, i fabwysiadu cyllideb cyfalaf fel y gwelir hwnnw yn 
Papur Bidiau Cyfalaf 2017/18.

(ch) Dirprwyo i’r Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) y pŵer i wneud addasiadau rhwng penawdau yn 
Atodiad 4 Cynllun Ariannol Tymor Canol a’r Gyllideb 2017/18 er mwyn rhoi effaith i 
benderfyniadau'r Cyngor.

(d) Dirprwyo i’r Pwyllgor Gwaith, ym mlwyddyn ariannol 2017/18, y pwerau i drosglwyddo cyllidebau 
rhwng penawdau fel a ganlyn:-

(i) pwerau dilyffethair i wario pob pennawd cyllidebol unigol yn Atodiad 4 Cynllun Ariannol 
Tymor Canol a’r Gyllideb 2017/18 yn erbyn pob gwasanaeth unigol, ar y gwasanaeth 
perthnasol;

(ii) pwerau i gymeradwyo’r defnydd o’r arian wrth gefn clustnodedig  a rhai gwasanaeth i 
gyllido cynigion gwariant unwaith-ac-am-byth sy’n cyfrannu tuag at gyflawni amcanion y 
Cyngor a gwella gwasanaethau;

(iii) pwerau i drosglwyddo o’r ffynonellau incwm newydd neu uwch.

(dd) Dirprwyo i’r Pwyllgor Gwaith, mewn perthynas â’r flwyddyn ariannol 2017/18 ac ar gyngor y 
Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau), y pŵer i ryddhau hyd at £500k o falansau cyffredinol i ddelio 
gyda blaenoriaethau yn codi yn ystod y flwyddyn.

(e) Dirprwyo i’r Pwyllgor Gwaith, mewn perthynas â’r cyfnod hyd at 31 Mawrth 2018, y pwerau a 
ganlyn:-

(i) pwerau i wneud ymrwymiadau newydd o gyllidebau refeniw blynyddoedd y dyfodol hyd at  
y symiau a nodir ar gyfer blaenoriaethau newydd yn y Cynllun Ariannol Tymor Canol;

(ii) y pwerau a’r ddyletswydd i baratoi cynlluniau i gyflawni arbedion cyllidebol refeniw fel yr 
awgrymir yn y Cynllun Ariannol Tymor Canol;

(iii) pwerau i drosglwyddo cyllidebau rhwng  prosiectau cyfalaf yn yr adroddiad Bidiau Cyfalaf 
2017/18 ac ymrwymo adnoddau yn y blynyddoedd dilynol gan gydymffurfio gyda’r 
fframwaith cyllidebol.

(f) Pennu a chymeradwyo’r dangosyddion pwyllog a rhai’r trysorlys sy'n amcangyfrifon a therfynnau 
am 2017/18 ymlaen fel sy'n ymddangos yn yr  adroddiad Datganiad ar Strategaeth Rheoli’r 
Trysorlys 2017/18.

(ff) Cymeradwyo’r Datganiad ar Strategaeth Rheoli'r Trysorlys am 2017/18.

(g) Cadarnhau y bydd eitemau 1(b) i (ff) yn dod yn rhan o’r fframwaith cyllidebol.

2. PENDERFYNWYD mabwysiadu a chadarnhau i bwrpas y flwyddyn ariannol 2017/18 benderfyniad y 
Cyngor Sir a gynhaliwyd ar 10 Mawrth 1998, bod y Cyngor Sir yn pennu lefel y disgownt sy'n gymwys i'r 
Dosbarth penodedig A a Dosbarth penodedig B o anheddau dan Adran 12 Deddf Cyllid Llywodraeth 
Leol 1992 (a ddiwygiwyd), a ddisgrifir gan Rheoliadau'r Dreth Gyngor (Dosbarthau Rhagnodedig ar 
Anheddau) (Cymru) 1998, fel a ganlyn:-

Dosbarth Penodedig A Dim Disgownt
Dosbarth Penodedig B Dim Disgownt

3. PENDERFYNWYD mabwysiadu a chadarnhau i bwrpas y flwyddyn ariannol 2017/18, benderfyniad y 
Cyngor Sir a gynhaliwyd ar 6 Mawrth 2007 bod y Cyngor Sir yn pennu lefel disgownt sy'n briodol i 



Ddosbarth penodedig C o anheddau dan Adran 12 Deddf Cyllid Llywodraeth Leol 1992 (a ddiwygiwyd), 
a ddisgrifir gan y Rheoliadau Awdurdodau Lleol (Cyfrifo Sail y Dreth Gyngor) a'r Dreth Gyngor 
(Dosbarthiadau Rhagnodedig ar Anheddau) (Cymru) (Diwygiad) 2004, fel a ganlyn:-

Dosbarth Penodedig C Dim Disgownt 

4. PENDERFYNWYD mabwysiadu a chadarnhau i bwrpas y flwyddyn ariannol 2017/18, benderfyniad y 
Cyngor Sir a gynhaliwyd ar 10 Mawrth 2017 i ddatgymhwyso unrhyw ddisgownt(iau) a roddwyd i 
anheddau gwag hirdymor ac anheddau â breswylir yn gyfnodol (a elwir fel arfer yn ail gartrefi) a gosod 
swm uwch o’r Dreth Gyngor (a elwir yn Premiwm y Dreth Gyngor) o 25% o raddfa safonol y Dreth 
Gyngor ar gyfer anheddau gwag hirdymor ac anheddau â breswylir yn gyfnodol (a elwir fel arfer yn ail 
gartrefi) dan Adain 12A a 12B Deddf Cyllid Llywodraeth Leol 1992 fel y’i mewnosodwyd gan Adain 139 
Deddf Tai (Cymru) 2014.

5. Nodi fod y Cyngor yn ei gyfarfod ar 28 Chwefror 1996 wedi penderfynu na fydd yn trin unrhyw gostau yr 
aiff y Cyngor iddynt mewn rhan o'i ardal nac wrth gyfarfod unrhyw ardoll neu ardoll arbennig fel costau 
arbennig a bod y penderfyniadau i barhau mewn grym hyd oni fyddant yn cael ei diddymu'n benodol.

6. Y dylid nodi bod y Pwyllgor Gwaith, yn ei gyfarfod ar  28 Tachwedd 2016, wedi cymeradwyo’r symiau a 
glandrwyd gan Gyngor Sir Ynys Môn fel sail y Dreth Gyngor ar gyfer 2017/18 a nodi ymhellach bod y 
Cyngor Llawn, yn ei gyfarfod ar 15 Rhagfyr 2016, wedi cymeradwyo y bydd y Cynllun Gostyngiadau’r 
Dreth Gyngor yn lleol yn parhau fel y mae am 2017/18.

7. Yn ei gyfarfod ar 28 Tachwedd 2016, penderfynodd y Pwyllgor Gwaith, yn unol â Deddf Cyllid 
Llywodraeth Leol 1992 a Rheoliadau Awdurdodau Lleol (Cyfrifo Sail y Dreth Gyngor)(Cymru) 1995 
(SI19956/2561) fel y’i diwygiwyd gan SI1999/2935 a Rheoliadau Awdurdodau Lleol (Cyfrifo Sail y Dreth 
Gyngor) a’r Dreth Gyngor (Dosbarthiadau Rhagnodedig o Anheddau)(Cymru)(Diwygiad) 2004, a’r 
Rheoliadau Awdurdodau Lleol (Cyfrifo Sail y Dreth Gyngor)(Cymru)(Diwygiad) 2016, gymeradwyo’r 
symiau a glandrwyd gan Gyngor Sir Ynys Môn fel ei sail dreth ac ar gyfer rhannau o’r ardal, am y 
flwyddyn 2017/18, fel a ganlyn:-

a) 30,794.83 yw'r swm a bennwyd gan y Pwyllgor Gwaith fel sail y dreth gyngor Cyngor Sir Ynys 
Môn am y flwyddyn.

b) Y rhannau o ardal y Cyngor, sef y symiau a glandrwyd gan y Pwyllgor Gwaith fel y sail ar gyfer 
treth gyngor Cyngor Sir Ynys Môn am y flwyddyn ar gyfer anheddau yn y rhannau hynny o’i ardal 
lle mae un neu fwy o eitemau arbennig yn berthnasol, yw fel a ganlyn:-

Amlwch 1,476.75
Biwmares 1,066.68
Caergybi 3,810.66
Llangefni 1,928.63
Porthaethwy 1,413.85
Llanddaniel-fab 372.16
Llanddona 366.05
Cwm Cadnant 1,150.08
Llanfair Pwllgwyngyll 1,311.96
Llanfihangel Ysgeifiog 680.63
Bodorgan 446.64
Llangoed 648.43
Llangristiolus a Cherrig Ceinwen 608.48
Llanidan 412.75
Rhosyr 991.35
Penmynydd 235.22
Pentraeth 558.84
Moelfre 625.35
Llanbadrig 667.73
Llanddyfnan 498.77
Llaneilian 554.32
Llannerch-y-medd 510.32



Llaneugrad 185.26
Llanfair Mathafarn Eithaf 1,778.79
Cylch y Garn 405.67
Mechell 535.65
Rhos-y-bol 467.18
Aberffraw 299.58
Bodedern 428.35
Bodffordd 426.99

Trearddur 1,293.84
Tref Alaw 245.15
Llanfachraeth 225.49
Llanfaelog 1,262.29
Llanfaethlu 289.70
Llanfair-yn-Neubwll 565.93
Y Fali 970.49
Bryngwran 355.78
Rhoscolyn 359.49
Trewalchmai 363.29

8. Bod y symiau a ganlyn bellach yn cael eu pennu gan y Cyngor ar gyfer y flwyddyn 2017/18, yn unol ag 
Adrannau 32 i 36  Deddf Cyllid Llywodraeth Leol  1992:-

a) £182,300,032 sef cyfanswm y symiau y mae'r Cyngor yn eu hamcangyfrif ar gyfer yr eitemau 
a nodwyd yn Adran 32(2) (a) i (d) y Ddeddf.

b) £  54,913,070 sef cyfanswm y symiau y mae'r Cyngor yn eu hamcangyfrif ar gyfer yr eitemau 
a nodwyd yn Adran 32(3) (a) a (c) y Ddeddf.

c) £127,386,962 sef y swm sy'n cyfateb i'r gwahaniaeth rhwng cyfanswm 8(a) uchod a 
chyfanswm 8(b) uchod, a bennwyd gan y Cyngor, yn unol ag Adran 32(4) y 
Ddeddf, yn gyllideb angenrheidiol ar gyfer y flwyddyn.

ch) £  92,652,396 sef cyfanswm y symiau y mae'r Cyngor yn amcangyfrif y byddant yn daladwy 
yn ystod y flwyddyn i gronfa'r cyngor gyda golwg ar drethi annomestig a ail-
ddosberthir, grant cynnal refeniw a grant arbennig, gan dynnu unrhyw swm a 
bennwyd yn unol ag Adran 33(3) y Ddeddf.

d) £      1,127.94 sef y swm yn 8(c) uchod llai'r swm yn 8(ch) uchod, gan rannu'r cyfan â'r swm a 
nodir yn 7(a) uchod, a bennwyd gan y Pwyllgor Gwaith, yn unol ag Adran 
33(1) y Ddeddf, sef swm sylfaenol y dreth gyngor am y flwyddyn.

dd) £    1,229,962 sef cyfanswm yr holl eitemau arbennig y cyfeirir atynt yn Adran 34(1) y 
Ddeddf.

e) £      1,088.01 sef y swm yn 8(d) uchod llai'r canlyniad a geir wrth rannu'r swm yn 8(dd) 
uchod â'r swm yn 7(a) uchod, a bennwyd gan y Pwyllgor Gwaith, yn unol ag 
Adran 34(2) y Ddeddf, sef swn sylfaenol y dreth gyngor am y flwyddyn ar gyfer 
anheddau yn y rhannau hynny o'r ardal lle na fo unrhyw eitem arbennig yn 
berthnasol.

          f) Rhan o Ardal y Cyngor D
Amlwch £ 1,148.85
Biwmares £ 1,114.83
Caergybi £ 1,189.62
Llangefni £ 1,160.73
Porthaethwy £ 1,151.82
Llanddaniel-fab £ 1,109.07



          f) Rhan o Ardal y Cyngor D
Llanddona £ 1,102.05
Cwm Cadnant £ 1,115.37
Llanfair Pwllgwyngyll £ 1,118.52
Llanfihangel Ysgeifiog £ 1,113.39
Bodorgan £ 1,106.73
Llangoed £ 1,103.58
Llangristiolus a Cherrig Ceinwen £ 1,097.91
Llanidan £ 1,108.98
Rhosyr £ 1,114.65
Penmynydd £ 1,113.48
Pentraeth £ 1,114.83
Moelfre £ 1,107.00
Llanbadrig £ 1,126.17
Llanddyfnan £ 1,101.78
Llaneilian £ 1,109.61
Llannerch-y-medd £ 1,109.97
Llaneugrad           £ 1,109.61
Llanfair Mathafarn Eithaf £ 1,118.88
Cylch y Garn £ 1,102.77
Mechell £ 1,104.21
Rhos-y-bol £ 1,104.03
Aberffraw £ 1,111.41
Bodedern £ 1,111.32
Bodffordd             £ 1,103.13
Trearddur £ 1,112.04
Tref Alaw £ 1,113.03
Llanfachraeth £ 1,106.10
Llanfaelog £ 1,110.60
Llanfaethlu £ 1,107.90
Llanfair-yn-Neubwll £ 1,109.43
Y Fali £ 1,120.77
Bryngwran £ 1,114.56
Rhoscolyn £ 1,099.17
Trewalchmai £ 1,105.92

sef y symiau a geir trwy ychwanegu at y swm a geir yn 8(e) uchod, symiau'r eitem neu'r eitemau 
arbennig sy'n berthnasol i anheddau yn y rhannau hynny o ardal y Cyngor y cyfeiriwyd atynt 
uchod wedi'u rhannu ym mhob achos gan y swm yn 8(b) uchod, a bennwyd gan y Pwyllgor 
Gwaith yn unol ag Adran 34(3) y Ddeddf, sef symiau sylfaenol  y dreth gyngor am y flwyddyn ar 
gyfer anheddau yn y rhannau hynny o'i ardal lle bo un eitem arbennig neu fwy'n berthnasol.



Bandiau Prisiau
          
ff)

Rhan o Ardal y Cyngor A B C D E F G H I

Amlwch £ 765.90 893.55 1,021.20 1,148.85 1,404.15 1,659.45 1,914.75 2,297.70 2,680.65
Biwmares £ 743.22 867.09 990.96 1,114.83 1,362.57 1,610.31 1,858.05 2,229.66 2,601.27
Caergybi £ 793.08 925.26 1,057.44 1,189.62 1,453.98 1,718.34 1,982.70 2,379.24 2,775.78
Llangefni £ 773.82 902.79 1,031.76 1,160.73 1,418.67 1,676.61 1,934.55 2,321.46 2,708.37
Porthaethwy £ 767.88 895.86 1,023.84 1,151.82 1,407.78 1,663.74 1,919.70 2,303.64 2,687.58
Llanddaniel-fab £ 739.38 862.61 985.84 1,109.07 1,355.53 1,601.99 1,848.45 2,218.14 2,587.83
Llanddona £ 734.70 857.15 979.60 1,102.05 1,346.95 1,591.85 1,836.75 2,204.10 2,571.45
Cwm Cadnant £ 743.58 867.51 991.44 1,115.37 1,363.23 1,611.09 1,858.95 2,230.74 2,602.53
Llanfair Pwllgwyngyll £ 745.68 869.96 994.24 1,118.52 1,367.08 1,615.64 1,864.20 2,237.04 2,609.88
Llanfihangel 
Ysgeifiog

£
742.26 865.97 989.68 1,113.39 1,360.81 1,608.23 1,855.65 2,226.78 2,597.91

Bodorgan £ 737.82 860.79 983.76 1,106.73 1,352.67 1,598.61 1,844.55 2,213.46 2,582.37
Llangoed £ 735.72 858.34 980.96 1,103.58 1,348.82 1,594.06 1,839.30 2,207.16 2,575.02
Llangristiolus a Cherrig 
Ceinwen

£
731.94 853.93 975.92 1,097.91 1,341.89 1,585.87 1,829.85 2,195.82 2,561.79

Llanidan £ 739.32 862.54 985.76 1,108.98 1,355.42 1,601.86 1,848.30 2,217.96 2,587.62
Rhosyr £ 743.10 866.95 990.80 1,114.65 1,362.35 1,610.05 1,857.75 2,229.30 2,600.85
Penmynydd £ 742.32 866.04 989.76 1,113.48 1,360.92 1,608.36 1,855.80 2,226.96 2,598.12
Pentraeth £ 743.22 867.09 990.96 1,114.83 1,362.57 1,610.31 1,858.05 2,229.66 2,601.27
Moelfre £ 738.00 861.00 984.00 1,107.00 1,353.00 1,599.00 1,845.00 2,214.00 2,583.00
Llanbadrig £ 750.78 875.91 1,001.04 1,126.17 1,376.43 1,626.69 1,876.95 2,252.34 2,627.73
Llanddyfnan £ 734.52 856.94 979.36 1,101.78 1,346.62 1,591.46 1,836.30 2,203.56 2,570.82
Llaneilian £ 739.74 863.03 986.32 1,109.61 1,356.19 1,602.77 1,849.35 2,219.22 2,589.09
Llannerch-y-medd £ 739.98 863.31 986.64 1,109.97 1,356.63 1,603.29 1,849.95 2,219.94 2,589.93
Llaneugrad £ 739.74 863.03 986.32 1,109.61 1,356.19 1,602.77 1,849.35 2,219.22 2,589.09
Llanfair Mathafarn 
Eithaf

£
745.92 870.24 994.56 1,118.88 1,367.52 1,616.16 1,864.80 2,237.76 2,610.72

Cylch y Garn £ 735.18 857.71 980.24 1,102.77 1,347.83 1,592.89 1,837.95 2,205.54 2,573.13
Mechell £ 736.14 858.83 981.52 1,104.21 1,349.59 1,594.97 1,840.35 2,208.42 2,576.49
Rhos-y-bol £ 736.02 858.69 981.36 1,104.03 1,349.37 1,594.71 1,840.05 2,208.06 2,576.07
Aberffraw £ 740.94 864.43 987.92 1,111.41 1,358.39 1,605.37 1,852.35 2,222.82 2,593.29
Bodedern £ 740.88 864.36 987.84 1,111.32 1,358.28 1,605.24 1,852.20 2,222.64 2,593.08
Bodffordd £ 735.42 857.99 980.56 1,103.13 1,348.27 1,593.41 1,838.55 2,206.26 2,573.97
Trearddur £ 741.36 864.92 988.48 1,112.04 1,359.16 1,606.28 1,853.40 2,224.08 2,594.76
Tref Alaw £ 742.02 865.69 989.36 1,113.03 1,360.37 1,607.71 1,855.05 2,226.06 2,597.07
Llanfachraeth £ 737.40 860.30 983.20 1,106.10 1,351.90 1,597.70 1,843.50 2,212.20 2,580.90
Llanfaelog £ 740.40 863.80 987.20 1,110.60 1,357.40 1,604.20 1,851.00 2,221.20 2,591.40
Llanfaethlu £ 738.60 861.70 984.80 1,107.90 1,354.10 1,600.30 1,846.50 2,215.80 2,585.10
Llanfair-yn-Neubwll £ 739.62 862.89 986.16 1,109.43 1,355.97 1,602.51 1,849.05 2,218.86 2,588.67
Y Fali £ 747.18 871.71 996.24 1,120.77 1,369.83 1,618.89 1,867.95 2,241.54 2,615.13
Bryngwran £ 743.04 866.88 990.72 1,114.56 1,362.24 1,609.92 1,857.60 2,229.12 2,600.64
Rhoscolyn £ 732.78 854.91 977.04 1,099.17 1,343.43 1,587.69 1,831.95 2,198.34 2,564.73
Trewalchmai £ 737.28 860.16 983.04 1,105.92 1,351.68 1,597.44 1,843.20 2,211.84 2,580.48

sef  y symiau a geir trwy luosi'r symiau yn 8(e) a 8(f) uchod a'r rhif sydd, yn ôl y cyfrannau a nodir 
yn Adran 5(1) y Ddeddf, yn berthnasol i anheddau a restrir mewn band prisiau arbennig wedi'i 
rannu â'r rhif sydd yn ôl y cyfrannau hynny'n berthnasol i dai a restrir ym mand prisiau D, a bennir 
gan y Pwyllgor Gwaith, yn unol ag Adran 36(1) y Ddeddf, yn symiau sydd i'w hystyried ar gyfer y 
flwyddyn gyda golwg ar y categorïau o anheddau a restrir yn y gwahanol fandiau prisiau.



9. Y dylid nodi, ar gyfer y flwyddyn 2017/18, fod Comisiynydd Heddlu a Throsedd Gogledd Cymru wedi 
nodi'r symiau a ganlyn mewn praesept a roddwyd i'r Cyngor, yn unol ag Adran 40 Deddf Cyllid 
Llywodraeth Leol 1992, ar gyfer pob un o'r categorïau o anheddau a ddangosir isod:-

Awdurdod Praeseptio                                                           Bandiau Prisiau
A B C D E F G H I

Comisiynydd Heddlu a Throsedd 
Gogledd Cymru £ 166.14 193.83 221.52 249.21 304.59 359.97 415.35 498.42 581.49

10. Wedi pennu'r cyfanswm ym mhob achos o'r symiau yn 8(ff) a 9 uchod, bod y Cyngor, yn unol ag Adran 
30(2) Deddf Cyllid Llywodraeth Leol 1992, drwy hyn yn pennu'r symiau a ganlyn ar gyfer y dreth gyngor 
ar gyfer y flwyddyn 2017/18 ar gyfer pob categori o anheddau a ddangosir isod:-

Bandiau Prisiau
Rhan o Ardal y Cyngor A B C D E F G H I
Amlwch £ 932.04 1,087.38 1,242.72 1,398.06 1,708.74 2,019.42 2,330.10 2,796.12 3,262.14
Biwmares £ 909.36 1,060.92 1,212.48 1,364.04 1,667.16 1,970.28 2,273.40 2,728.08 3,182.76
Caergybi £ 959.22 1,119.09 1,278.96 1,438.83 1,758.57 2,078.31 2,398.05 2,877.66 3,357.27
Llangefni £ 939.96 1,096.62 1,253.28 1,409.94 1,723.26 2,036.58 2,349.90 2,819.88 3,289.86
Porthaethwy £ 934.02 1,089.69 1,245.36 1,401.03 1,712.37 2,023.71 2,335.05 2,802.06 3,269.07
Llanddaniel-fab £ 905.52 1,056.44 1,207.36 1,358.28 1,660.12 1,961.96 2,263.80 2,716.56 3,169.32
Llanddona £ 900.84 1,050.98 1,201.12 1,351.26 1,651.54 1,951.82 2,252.10 2,702.52 3,152.94
Cwm Cadnant £ 909.72 1,061.34 1,212.96 1,364.58 1,667.82 1,971.06 2,274.30 2,729.16 3,184.02
Llanfair Pwllgwyngyll £ 911.82 1,063.79 1,215.76 1,367.73 1,671.67 1,975.61 2,279.55 2,735.46 3,191.37
Llanfihangel Ysgeifiog £ 908.40 1,059.80 1,211.20 1,362.60 1,665.40 1,968.20 2,271.00 2,725.20 3,179.40
Bodorgan £ 903.96 1,054.62 1,205.28 1,355.94 1,657.26 1,958.58 2,259.90 2,711.88 3,163.86
Llangoed £ 901.86 1,052.17 1,202.48 1,352.79 1,653.41 1,954.03 2,254.65 2,705.58 3,156.51
Llangristiolus a Cherrig Ceinwen £ 898.08 1,047.76 1,197.44 1,347.12 1,646.48 1,945.84 2,245.20 2,694.24 3,143.28
Llanidan £ 905.46 1,056.37 1,207.28 1,358.19 1,660.01 1,961.83 2,263.65 2,716.38 3,169.11
Rhosyr £ 909.24 1,060.78 1,212.32 1,363.86 1,666.94 1,970.02 2,273.10 2,727.72 3,182.34
Penmynydd £ 908.46 1,059.87 1,211.28 1,362.69 1,665.51 1,968.33 2,271.15 2,725.38 3,179.61
Pentraeth £ 909.36 1,060.92 1,212.48 1,364.04 1,667.16 1,970.28 2,273.40 2,728.08 3,182.76
Moelfre £ 904.14 1,054.83 1,205.52 1,356.21 1,657.59 1,958.97 2,260.35 2,712.42 3,164.49
Llanbadrig £ 916.92 1,069.74 1,222.56 1,375.38 1,681.02 1,986.66 2,292.30 2,750.76 3,209.22
Llanddyfnan £ 900.66 1,050.77 1,200.88 1,350.99 1,651.21 1,951.43 2,251.65 2,701.98 3,152.31
Llaneilian £ 905.88 1,056.86 1,207.84 1,358.82 1,660.78 1,962.74 2,264.70 2,717.64 3,170.58
Llannerch-y-medd £ 906.12 1,057.14 1,208.16 1,359.18 1,661.22 1,963.26 2,265.30 2,718.36 3,171.42
Llaneugrad £ 905.88 1,056.86 1,207.84 1,358.82 1,660.78 1,962.74 2,264.70 2,717.64 3,170.58
Llanfair Mathafarn Eithaf £ 912.06 1,064.07 1,216.08 1,368.09 1,672.11 1,976.13 2,280.15 2,736.18 3,192.21
Cylch y Garn £ 901.32 1,051.54 1,201.76 1,351.98 1,652.42 1,952.86 2,253.30 2,703.96 3,154.62
Mechell £ 902.28 1,052.66 1,203.04 1,353.42 1,654.18 1,954.94 2,255.70 2,706.84 3,157.98
Rhos-y-bol £ 902.16 1,052.52 1,202.88 1,353.24 1,653.96 1,954.68 2,255.40 2,706.48 3,157.56
Aberffraw £ 907.08 1,058.26 1,209.44 1,360.62 1,662.98 1,965.34 2,267.70 2,721.24 3,174.78
Bodedern £ 907.02 1,058.19 1,209.36 1,360.53 1,662.87 1,965.21 2,267.55 2,721.06 3,174.57
Bodffordd £ 901.56 1,051.82 1,202.08 1,352.34 1,652.86 1,953.38 2,253.90 2,704.68 3,155.46
Trearddur £ 907.50 1,058.75 1,210.00 1,361.25 1,663.75 1,966.25 2,268.75 2,722.50 3,176.25
Tref Alaw £ 908.16 1,059.52 1,210.88 1,362.24 1,664.96 1,967.68 2,270.40 2,724.48 3,178.56
Llanfachraeth £ 903.54 1,054.13 1,204.72 1,355.31 1,656.49 1,957.67 2,258.85 2,710.62 3,162.39
Llanfaelog £ 906.54 1,057.63 1,208.72 1,359.81 1,661.99 1,964.17 2,266.35 2,719.62 3,172.89
Llanfaethlu £ 904.74 1,055.53 1,206.32 1,357.11 1,658.69 1,960.27 2,261.85 2,714.22 3,166.59
Llanfair-yn-Neubwll £ 905.76 1,056.72 1,207.68 1,358.64 1,660.56 1,962.48 2,264.40 2,717.28 3,170.16
Y Fali £ 913.32 1,065.54 1,217.76 1,369.98 1,674.42 1,978.86 2,283.30 2,739.96 3,196.62
Bryngwran £ 909.18 1,060.71 1,212.24 1,363.77 1,666.83 1,969.89 2,272.95 2,727.54 3,182.13
Rhoscolyn £ 898.92 1,048.74 1,198.56 1,348.38 1,648.02 1,947.66 2,247.30 2,696.76 3,146.22
Trewalchmai £ 903.42 1,053.99 1,204.56 1,355.13 1,656.27 1,957.41 2,258.55 2,710.26 3,161.97



(d) Newidiadau i’r Gyllideb
Dim newidiadau.

7. ADOLYGIAD CANOL BLWYDDYN - RHEOLI TRYSORLYS 2016/17 

Cyflwynwyd, er mwyn i’r Cyngor ei dderbyn, addroddiad y Pennaeth Swyddogaeth 
(Adnoddau)/Swyddog 151 yn ymgorffori adolygiad o’r sefyllfa ganol blwyddyn mewn 
perthynas â gweithgaredd rheoli trysorlys.

PENDERFYNWYD derbyn yr Adroddiad ar yr Adolygiad Canol Blwyddyn – Rheoli 
Trysorlys 2016/17.

8. NEWID I'R CYFANSODDIAD 

Cyflwynodd yr Aelod Portffolio - Busnes y Cyngor, Perfformiad, Trawsnewid, Cynllun 
Corfforaethol ac Adnoddau Dynol adroddiad i’r Cyngor gan y Pennaeth Swyddogaeth 
(Busnes y Cyngor)/Swyddog Monitro yn amlinellu gwelliant i Gyfansoddiad y Cyngor.

Adroddodd yr Aelod Portffolio - Busnes Gweithredol, Perfformiad, Trawsnewid, Cynllun 
Corfforaethol ac Adnoddau Dynol bod y Pwyllgor Gwaith yn ei gyfarfod ar 14 Chwefror 
2017, yn dilyn ystyried yr uchod, wedi penderfynu argymell i’r Cyngor llawn bod y Swyddog 
Monitro’n derbyn yr awdurdod i wneud ac i gyhoeddi’r newidiadau canlynol i Gyfansoddiad y 
Cyngor:

 Bydd Paragraff 2.2.2 bellach yn darllen ‘Cynhelir etholiad rheolaidd Cynghorwyr ar 
ddyddiad ac ar gyfnodau i’w penderfynu arnynt gan Weinidogion Cymru. Bydd tymor 
Cynghorwyr yn eu swydd yn dechrau ar y pedwerydd diwrnod ar ôl cael eu hethol a 
bydd yn diweddu ar y pedwerydd diwrnod ar ôl dyddiad yr etholiad rheolaidd canlynol’.

 Bydd Paragraff 2.7.3.1 bellach yn darllen ‘Bydd tymor yr Arweinydd yn ei swydd yn 
parhau am dymor y Cyngor, yn amodol ar baragraff 2.7.3.3. isod’.

 Unrhyw ddiwygiadau sy’n dilyn ac sy’n berthnasol i 1 a 2 uchod gan gynnwys y rhai 
hynny sy’n codi o Fesur Llywodraeth Cymru neu weithredu pwerau Gweinidog Cymru 
dan Ddeddf Llywodraeth Leol 2000.

PENDERFYNWYD awdurdodi’r Swyddog Monitro i wneud ac i gyhoeddi’r gwelliannau 
i Gyfansoddiad y Cyngor a nodir uchod.

9. ASESIAD ANGHENION POBLOGAETH 

Cyflwynodd yr Aelod Portffolio Tai a Gwasanaethau Cymdeithasol adroddiad y Pennaeth 
Gwasanaethau Oedolion.

Adroddodd yr Aelod Portffolio Tai a Gwasanaethau Cymdeithasol bod y Pwyllgor Gwaith yn 
ei gyfarfod ar 14 Chwefror 2017, yn dilyn ystyried yr uchod, wedi penderfynu argymell i’r 
Cyngor llawn fel a ganlyn :-

 ‘Cymeradwyo’r adroddiad;



 Bod Adran 3.2 y Cyfansoddiad yn cael ei ddiwygio i gynnwys cymeradwyo Asesiad 
Anghenion Poblogaeth dan Ddeddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 
(2014) fel swyddogaeth y mae’n rhaid i’r Cyngor Llawn ei chyflawni.

 Awdurdodi’r Pennaeth Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Swyddog Monitro i wneud y 
newidiadau angenrheidiol i’r materion sydd wedi eu neilltuo fel swyddogaethau y mae’n 
rhaid i’r Cyngor llawn eu cymeradwyo yn y Cyfansoddiad ynghyd ag unrhyw newidiadau 
y mae’n rhaid eu gwneud o ganlyniad i adlewyrchu hynny.’

PENDERFYNWYD cymeradwyo’r adroddiad a’r argymhellion fel y’i nodir uchod.

10. DATGANIAD POLISI TÂL 2017 

Cyflwynodd yr Aelod Portffolio - Busnes y Cyngor, Perfformiad, Trawsnewid, Cynllun 
Corfforaethol ac Adnoddau Dynol adroddiad y Pennaeth Proffesiwn – Adnoddau Dynol 
mewn perthynas â’r uchod.

Dywedodd yr Aelod Portffolio - Busnes y Cyngor, Perfformiad, Trawsnewid, Cynllun 
Corfforaethol ac Adnoddau Dynol bod rhaid i awdurdodau, yn unol â Deddf Lleoliaeth 2011, 
ddatblygu a chynhyrchu polisi tâl ar gyfer holl agweddau Cydnabyddiaeth i Brif Swyddogion.

Roedd yn dymuno diolch i’r Pennaeth Proffesiwn – Adnoddau Dynol a’i staff, ynghyd â staff 
yr Adran Gyllid, am eu gwaith ar gwblhau’r broses arfarnu swyddi yn yr awdurdod.

PENDERFYNWYD cymeradwyo’r Datganiad Polisi Tâl 2017/18.

11. DYDDIADAU CYFARFODYDD 2017/18 

Cyflwynwyd – adroddiad y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd mewn perthynas â’r 
uchod.

PENDERFYNWYD cymeradwyo amserlen Cyfarfodydd y Cyngor ar gyfer 2017/18.

12. CYNLLUN CYNEFINO A DATBLYGU AR GYFER AELODAU ETHOLEDIG - EBRILL 
2017 - MAWRTH 2018 

Cyflwynwyd – adroddiad y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd mewn perthynas â’r 
uchod.

PENDERFYNWYD mabwysiadu’r Cynllun Cynefino a Datblygu fel fframwaith ar gyfer 
Datblygu Aelodau yn dilyn yr Etholiadau Llywodraeth Leol ym mis Mai 2017 ac i 
awdurdodi’r Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd i wneud unrhyw addasiadau 
pellach fel sy’n briodol. 

13. TREFNIADAU CYDBWYSEDD GWLEIDYDDOL 

Cyflwynwyd adroddiad y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd yn dilyn ymddiswyddiad y 
Cynghorydd D. R. Hughes fel Aelod o’r Cyngor Sir. Yn sgil hyn, mae angen adolygu 
cydbwysedd gwleidyddol ar Bwyllgorau’r Cyngor.

PENDERFYNWYD :-



 Cadarnhau’r trefniadau cydbwysedd gwleidyddol a nifer y seddau a 
ddyrannwyd i bob un o’r Grwpiau yn unol â Deddf Llywodraeth Leol a Thai 
1989 fel y nodir yn y matrics;

 Bod yr Arweinydd yn darparu gwybodaeth i Bennaeth y Gwasanaethau 
Democrataidd ynghylch aelodaeth y Grŵp annibynnol ar y gwahanol 
bwyllgorau yn sgil yr adolygiad hwn.

Ataliodd y Cynghorydd A M Jones ei bleidlais mewn perthynas â’r eitem hon.

14. MABWYSIADU DATGANIAD AC AMCANION LLESIANT Y CYNGOR 

Cyflwynodd yr Aelod Portffolio - Busnes y Cyngor, Perfformiad, Trawsnewid, Cynllun 
Corfforaethol ac Adnoddau Dynol adroddiad y Pennaeth Trawsnewid Corfforaethol mewn 
perthynas â’r uchod. Dywedodd fod Deddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol yn gosod 
dyletswydd ar y Cyngor i fabwysiadu a chyhoeddi nodau ac amcanion llesiant lleol erbyn 31 
Mawrth 2017.

PENDERFYNWYD mabwysiadu a chyhoeddi nodau ac amcanion llesiant lleol erbyn 
31 Mawrth 2017.

Daeth y cyfarfod i ben am 2.50 o'r gloch

Y CYNGHORYDD R.G. PARRY OBE FRAgS
CADEIRYDD


